Página 1 de 6
BRV2S e BRV2B Válvulas Redutoras de Pressão Em Ferro Nodular
TI-P045-14-PT
CTLS Edição 7
Descrição
As BRV2S e BRV2B são válvulas redutoras de pressão de acção direta concebidas para aplicações que utilizam vapor ou gases como o ar
comprimido. Esta gama de válvulas redutoras de pressão tem corpos em ferro nodular e está disponível com ligações roscadas ou flangeadas.
Tipos disponíveis

BRV2SP e BRV2BP: Quando se utiliza a detecção de pressão externa, retirar o bujão de obturação (16) e encaixe o bujão de 1/8" /6 mm O/D
(17 fornecido). A outra extremidade do tubo sensor de 6 mm deve ser ligada à tubagem a jusante, pelo menos 1 m a jusante da válvula.
Como encomendar
Exemplo: 1 Válvula redutora de pressão Spirax Sarco BRV2S DN15 com corpo em ferro nodular flangeado EN 1092 PN25, fole em aço
inoxidável e equipada com uma mola laranja para controlo da pressão a jusante de 3,5 a 8,6 bar g.
A B
C
D
E Distância de remoção
F
C
Dimensões / pesos  (aproximados) em mm e kg
Medida A B C D E F
 Peso
Rsc Flg
DN15 - ½" 83 150 60 130 25 97 1,60 3,90
DN20 - ¾" 96 150 60 130 25 107 1,70 4,25
DN25 - 1" 108 160 60 130 25 117 1,95 4,65
TI-P045-14-PT
CTLS Edição 7
Página 6 de 6
BRV2S e BRV2B Válvulas Redutoras de Pressão Em Ferro Nodular
Sobressalentes
Os sobressalentes disponíveis são mostrados a traço cheio.
As partes desenhadas a cinzento não são fornecidas como sobressalentes.
Sobressalentes disponíveis
Mola de regulação
da pressão *
Cinzenta 0.14 a 1,7 bar g 4, 18
Verde 1.40 a 4,0 bar g 4, 18
Laranja 3.50 a 8,6 bar g 4, 18
Conjunto de foles * especificar o
tipo
Aço inoxidável ou
bronze fosforoso 5, 6
Parafusos hexagonais da caixa da mola (conjunto de 4) * 7
Conjunto de válvula e sede 6, 11, 12, 19
Conjunto de juntas * 6, 12
* Comum a todos os tamanhos.
Como encomendar sobressalentes
Encomendar sempre as peças sobresselentes utilizando a descrição dada
na coluna intitulada "Peças sobresselentes disponíveis" e indicar o tamanho,
tipo e gama de pressão da válvula redutora.
Exemplo: 1 off Mola de ajuste de pressão (laranja), com uma gama de
pressão a jusante de 3,5 a 8,6 bar g para uma válvula redutora de pressão
Spirax Sarco DN15 BRV2S.
Torques de aperto recomendados
Item Peça ou
mm N m
7 Parafusos hex M8 x 25 18 - 24
11 Sede válvula 32 E/F 108 - 132
18
4